
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112600066

66

Nº 228, terça-feira, 26 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2019 - UASG 158493

Nº Processo: 23195000464201908.
DISPENSA Nº 55/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CPF Contratado: 45299366949. Contratado : IZAIAS MENDES DE A R AU J O
-.Objeto: É objeto desta contratação a Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar, na
modalidade Compra Institucional, do Programa de Aqu isição de Alimentos (PAA), para
atendimento da demana do IFMT- Campus Juína, de acordo com o edital da Chamada
Pública nº 02/2019, que integra o presente Contrato, independentemente de anexação ou
transcrição. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 14/11/2019 a 14/11/2020. Valor
Total: R$2.472,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800365. Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 25/11/2019) 158493-26414-2019NE800365

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2019 - UASG 158493

Nº Processo: 23195000464201908.
DISPENSA Nº 55/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CPF Contratado: 00254823190. Contratado : CLEUSA DIAS PEREIRA
RODRIGUES -.Objeto: É objeto desta contratação a Aquisição de Alimentos da
Agricultura Familiar, na modalidade Compra Institucional, do Programa de Aqu isição de
Alimentos (PAA), para atendimento da demana do IFMT- Campus Juína, de acordo com
o edital da Chamada Pública nº 02/2019, que integra o presente Contrato,
independentemente de anexação ou transcrição. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 .
Vigência: 14/11/2019 a 11/11/2020. Valor Total: R$2.396,00. Fonte: 100000000 -
2019NE800361. Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 25/11/2019) 158493-26414-2019NE800361

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS TRÊS LAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 158454

Nº Processo: 23347.008285.2019.
Objeto: Trata-se de concessão onerosa de Uso de Espaço Físico (Bem Público) para fins
Comerciais no ramo de Lanchonete e Restaurante. . Total de Itens Licitados: 43. Edital:
26/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Antonio Estevão
Leal, S/n - Bairro Jardim Das Paineiras, - Três Lagoas/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158454-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 26/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RAFAEL GABRIEL
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/11/2019) 158454-26415-2019NE800069

CAMPUS DOURADOS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2019 publicado no D.O.U. de 18/07/2019,
Seção 3, Pág. 51. Onde se lê: Valor R$ 30.798,13 Leia-se: Valor R$ 369.577,56

(SICON - 25/11/2019) 155848-26415-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº 49,
de 03/05/2018, publicada no DOU de 03/05/2018, Seção 2, pág. 22, e conforme Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22; e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção2, pág.20; e pela Portaria IFMG nº 1174, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de 2019, Seção 2, pág.29,
resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo simplificado, edital nº 009/2019 de 14 de outubro de 2019, publicado no DOU de 16 de outubro de 2019, na Seção 03, Página
55, destinado à seleção de candidatos para contratação de professor substituto na área de Engenharia Ambiental deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
- Campus GOVERNADOR VALADARES, de acordo com a seguinte classificação:

ÁREA: ENGENHARIA AMBIENTAL

. C A N D I DAT O NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOTA DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO NOTA DA PROVA DE TÍTULOS NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. TARCILA NEVES GENEROSO 74483 79,3 30,0 109,3 1º

. FERNANDO GIRARDI DE ABREU 74536 65,2 34,6 99,8 2º

. GUILHERME DA CRUZ DOS REIS 74468 67,3 30,9 98,2 3º

WILLERSON CUSTÓDIO DA SILVA

CAMPUS OURO PRETO
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL Nº 046/2019 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria IFMG nº
1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado, EDITAL nº
046/2019 de 22 de outubro de 2019, publicado no DOU nº 206, de 23 de outubro de 2019,
na Seção 03, Página 77 destinado à seleção de candidatos para Professor Substituto deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ouro Preto,
de acordo com a seguinte classificação:

Cargo/Área: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/CODAFIS

. Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

. 1 ANDERSON HERBERT DE ABREU GOMES 75,9

. 2 MATEUS ANTONIO RESENDE 75,6

. 3 KARINA PONCIANO GOMES 72,2

. 4 BARBARA ELZA NOGUEIRA DE FARIA 66,1

. 5 RAFAEL ANTUNES RIBEIRO 56,9

. 6 NATHANY FERREIRA JAMMAL 55,9

. 7 FELIPE RAFAEL GOMES BEATO 49,8

. 8 ANANIAS ALVES BARBOSA 41,7

. 9 LUCIANA CAROLINE SARAIVA BISPO 38,8

Em 25 de novembro de 2019.
REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMA

Mantenedora INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53.

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro
de 2018, esta Instituição de Educação Superior - Campus Ouro Preto informa que
foram registrados 29 (vinte e nove) diplomas no mês de agosto de 2019, no seguinte
livro de registro:

LRDGRAD.003 - Graduação 3.
A relação de diplomas registrados poderá ser consultada no endereço

https://www.ifmg.edu.br/ouropreto
Data da assinatura: 25/11/2019.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS
Diretor Geral

CAMPUS BETIM
EXTRATO DO EDITAL Nº 23/2019 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR VISITANTE

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA MINAS GERAIS - IFMG-CAMPUS BETIM, nos termos da Lei nº 8.745/1993, com
alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a Orientação Normativa SRH/MP nº 5,
de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-
MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2016; no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, página 17, torna pública a abertura de
inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos para
contratação como PROFESSOR VISITANTE, por tempo determinado e conforme o que se
segue.

Área: Ciências Biológicas (01 vaga). Requisitos: I - Ser portador do título de
graduação em Ciências Biológicas, preferencialmente Licenciatura; II - ser portador do
título de doutor em qualquer subárea de conhecimento dentro das Ciências Biológicas, no
mínimo, há 2 (dois) anos ou no caso de não possuir o título de Doutor, possua comprovada
competência em ensino, pesquisa e extensão tecnológicos ou reconhecimento da
qualificação profissional pelo mercado de trabalho, atestados pela Comissão de Seleção
deste edital; III - ser docente ou pesquisador de reconhecida competência em sua área; IV-
ter produção científica relevante, preferencialmente nos últimos 5 (cinco) anos.

Jornada de trabalho: 40 horas; Unidade de Lotação: Campus Betim.
Remuneração: Vencimento Básico (R$)3.126,31; Retribuição por Titulação - Doutorado
(R$)2.660,37; Auxílio Alimentação (R$)458,00; Remuneração Total (R$)6.244,68.

Período de Inscrição: 26/11/2019 a 09/12/2019. E-mail:
concursos.betim@ifmg.edu.br. O Edital 23/2019 na integra estará disponível no portal do
IFMG (www.ifmg.edu.br).

Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada
pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.

Betim, 25 de novembro de 2019.
WELINTON LA FONTAINE LOPES

CAMPUS AVANÇADO ARCOS
EDITAL

EDITAL Nº 98, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS

DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

(Documento consolidado, incluindo-se a Retificação 01, publicada no Diário Oficial da
União de 26 de novembro de 2019)

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10 e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro
de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, nos termos
do Edital de Normas Gerais nº 082/2018, publicado no DOU de 23/11/2018, Edição:
225. Seção: 3, Página: 68, torna público o Edital Específico para o Concurso Público de
Provas e Títulos destinado à seleção de candidatos para provimento de cargo público
da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do quadro de
pessoal permanente do IFMG, de que trata a Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de
2012, para atender ao IFMG Campus Avançado Arcos, nas áreas do conhecimento
especificadas no quadro do item 1.2 do presente Edital Específico.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O presente Edital Específico é parte integrante do Edital de Normas

Gerais nº 082/2018, que estabelece as normas gerais aplicáveis, bem como os
procedimentos e o período de inscrição, a remuneração detalhada e a forma de
ingresso na carreira.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-26T01:10:52-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




